郁南县住房和城乡建设局

郁南县住房和城乡建设局 2020 年度法治

政府建设工作情况报告

今年以来，我局全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中全会精神和习近平全面依法治国新理念新思想新战

略和重要讲话、重要指示批示精神，深刻认识全面推进依法治

的重要意义，树立法治思维，提升依法行政、依法办事能力，

紧紧围绕县政府的部署工作，以落实《法治政府建设实施纲要

（2015-2020）》《广东省法治政府建设实施纲要（2016-2020）》

《广东省法治政府建设情况定期报告规定》（粤府法治办

〔2016〕7 号）为主线，加快推进法治领域全面深化改革，加

强法治郁南建设,现将 2020 年我局法治政府建设工作情况报

告如下：

一、推进法治建设情况

（一）、强化组织领导，落实执法责任

我局始终把法治政府建设作为一项重要工作常抓不懈。

一是成立法治政府建设领导小组，由局主要领导任组长，分管

领导副局长任副组长，各股室负责任成员的领导小组。二是明

确工作责任，制定了《县住建局 2020 年法治政府建设工作计

划》，确保我局法治工作有序推进。三是加强法治意识学习。

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，确保全面依法治县正确的政治方向。健全完善我局

学法用法制度，深入学习研究习近平总书记全面依法治国新理

念新思想新战略，推动习近平总书记重要讲话和重要指示批示

精神贯彻落实；同时把宪法法律列入局党组会议和班子会议学

习内容。不断加大推进宪法宣传力度，进一步强化全体党员干

部宪法法律知识和宪法法律意识教育。

（二）深入推进依法行政，加快建设法治政府

1.我局始终将“放管服”改革作为抓手，进一步简政放

权，深化行政审批制度改革，最大限度减少对微观事务的管理、

直接干预。 一是成立了以局主要领导为组长的工程建设项目

审批制度改革领导小组。二是房屋与市政工程和人防工程竣工

验收实现统一时间、统一程序、一次验收，减少群众办事手续；

三是积极推进投资建设项目网上行政审批服务，2020 年共出

具电子证照 43 份，其中电子施工许可证 19 份，电子预售许可

证 19 份，房地产开发企业电子资质证 5 份；四是落实政务服

务“四减”要求，推进 137 项行政许可、公共服务事项办件承

诺时限压缩到最低时限内，提高了行政审批效率和服务水平；

加快人防工程行政审批 131 宗，行政审批率 100%，符合缴纳

人防工程易地建设费申请条件项目 120 宗，收取人防易地建设

费约 183.61 万元；简化建设工程消防设计审查验收程序。共

计受理完成建设工程消防设计审查、验收备案和抽查共计 62

宗，其中 17 宗特殊建设工程的消防设计审查，10 宗特殊建设

工程的消防验收，35 宗其他建设工程的消防验收备案与抽查。

2.加强违法案件查处工作。依法对建设工程质量安全检

查中存在的违法违规行为进行行政处罚，严格按照行政处罚自

由裁量标准规范自由裁量，处罚决定集体讨论并备案，一是对

40 宗未取得施工许可证擅自施工的建设行为进行行政处罚，

共处罚没款约 200 万元；二是开展双随机检查，共发出 50 份

质量、安全隐患整改通知书，停工整改 4 份、停工令 22 份，

责令限期整改到位。对项目经理、专职安全员共扣 137 分，总

监、专监共扣 98 分，施工、监理单位连带一并扣分； 三是开

展预拌混凝土生产企业专项检查和在建工程节能检查 60 次，

发出建筑节能分部工程巡查记录 60 份；四是组织对全县 56

个在建工程进行了 4 个季度安全大检查和 19 次专项检查，查

出安全隐患 303 条，下发《整改通知书》50 份，并按相关法

律、法规规定进行查处。

3.厘清依法行政职权依据，整理明确权责清单，梳理了

47 项行政执法事项下发到镇。

4.完善机制建设，推进严格规范文明执法。依法依规开

展行政执法工作，严格实行行政执法人员资格制度，执法人员

持证上岗，全局共 11 人通过学习考试取得了行政执法证。

5．认真做好依申请信息公开工作，本年度共办理部门依

申请信息公开约 20 件。

6.建立法律顾问制度。聘任 1 名专业律师作为常年法律

顾问，借助外脑充分发挥他们的专业优势，为我局在决策风险

评估和预防等方面的出谋献策、保驾护航，为我局重大行政决

策和行政执法进行法制审核，做好政府法律顾问协助处理各项

事件。

二、存在问题

（一）、一线执法人员数量不足，导致监管力量偏弱。执

法全过程文字记录和音像记录资料的记录，保管、制作入卷方

面还不够规范，特别是音像记录资料入卷的较少，重大行政执

法决定法制审核人员缺乏专业培训。

（二）、部分工作人员法治思维意识不强，在制定规范性

文件时对行政决策民主化、科学化、法治化三项要求不够重视，

如不督促，偶尔出现程序缺漏。同时，我局并非专业的业务机

构，缺乏相关工作经验与人才，对公平竞争审查的有关法律法

规认知不足，导致在审核时对决策是否含有的地方保护、指定

交易、市场壁垒等内容难以定性。

（三）、工程建设项目审批管理系统需要加快建设，配套

改革文件需要进一步修改完善，部门联动需要进一步加强。

三、2021 年工作计划

我局将继续按照法治政府建设实施纲要等文件要求，严

格依法行政行为，进一步创新思路，优化举措，坚持依法行政，

认真落实各项法治建设任务，努力推进住房城乡建设法治工作

取得新成效，再迈新台阶，具体如下：

（一）通过加强培训，营造氛围，持之以恒，不断培育和

增强全局系统领导干部及公职人员学法、尊法、守法、用法的

自觉性，法律素养和法治意识得到普及和提升，进一步提高运

用法治思维和法治方式处理业务工作和各种社会矛盾的能力，

增强依法行政能力。

（二）进一步优化营商环境，简化行政审批，加强依法行

政，认真执行已建立的各项制度。

(三) 进一步提高依法行政水平，确保行政权力运行规范

化、透明化。

(四) 持续推行权责清单制度,规范行政权力运行和监督。

持续推进本部门权责清单动态管理,在全面梳理、清理调整、

审核确认、优化流程的基础上,将职能、法律依据、实施主体、

职责权限、管理流程、监督方式等事项以权力清单的形式向社

会公开,逐一理清与行政权力相对应的责任事项、责任主体、

责任方式。

郁南县住房和城乡建设局

2020 年 12 月 14 日